

S-A LUAT ACT

la Biroului Permanent

al Camerei Deputaților

28.11.2016

1624

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

Comisia permanentă comună a

Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL

Nr. 1624 din 08.11.2016

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
COMISIA PARLAMENTARĂ
PENTRU RELATIA CU UNESCO
INTRARE/IESIRE NR. HC-247/16
Ziua 07 Luna 11 Anul 2016

Către: Biroul Permanent al Camerei Deputaților
Ref.: Raport de activitate al Comisiei permanente comune a Camerei
Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO în legislatura 2012
- 2016

Parlamentul României
CAMERA DEPUTAȚILOR
BIROUL PERMANENT

Nr. 1624 din 08.11.2016

Stimate Domnule Președinte,

Conform Regulamentului Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO (aprobat de Birourile Permanente Reunite ale Camerei Deputaților și Senatului în 23 iunie 2008), Comisia este organul de lucru al Parlamentului României, constituită pentru a superviza relația cu UNESCO la nivel național, cu scopul promovării imaginii culturale, științifice și patrimoniale a României în lume.

În conformitate cu art. 2 din Hotărârea 1/2008 a Parlamentului României, Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO are următoarele atribuții:

- a) asigură legătura cu UNESCO și cu organismele sale aflate pe teritoriul României;
- b) monitorizează situația monumentelor înscrise pe lista UNESCO aflate pe teritoriul României și face, în consecință, propuneri factorilor de decizie implicați;
- c) face propuneri pentru intrarea pe lista UNESCO a unor monumente aflate pe teritoriul României;
- d) este consultată și avizează proiectele de legi care privesc monumentele aflate pe lista UNESCO;
- e) susține acțiunile Comisiei Naționale a României pentru UNESCO;
- f) facilitează contactul parlamentarilor romani, membri ai comisiei, cu organismele similare ale parlamentelor statelor europene.

Vă prezentăm o sinteză a activității Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO în legislatura 2012 – 2016:

1. Vizită de documentare la Roșia Montană, împreună cu ministrul Culturii, domnul ministru Daniel Barbu. În urma deplasării au fost inițiate o serie de adrese către instituții ale statului român cu competențe în ceea ce privește controlul și supravegherea zonei;

2. Întâlnire cu reprezentanții Greenpeace România privind susținerea proiectului "Pădurile de fag – patrimoniu natural comun al Europei". Ca urmare a eforturilor depuse de executiv, legislativ și societatea civilă, în momentul de față formularul pentru înscrierea componentelor/siturilor candidate pe Național Tentative List - "Extinderea obiectului de patrimoniu UNESCO intitulat "Pădurile virgine de fag din Carpați (Slovacia și Ucraina) și pădurile seculare de fag din Germania (Germania)"- este înaintat către Secretariatul Comitetului Patrimoniului Mondial UNESCO urmând a trece prin procedurile specifice pentru aprobare;
3. Vizită de lucru și documentare la Cetățile Dacice din județul Hunedoara. Aceasta a inclus, pe lângă vizitarea cetăților, consultări cu reprezentanții Consiliului Județean Hunedoara și Alba, ai Comitetelor de gestiune UNESCO pentru monumentul Cetățile Dacice din Munții Orăștiei, primari, reprezentatul Muzeului Civilizației Dacice și Romane Deva și a Parcului Natural Grădiștea Muncelului – Cioclovina. Membrii comisiei au inițiat un act normativ - Propunere legislativă privind completarea art.36 din Legea nr.46/2008 - Codul silvic înregistrat la Senat cu L482/2015 și care a trecut de acesta prin susținerea membrilor comisiei. În momentul de față actul normativ este la Camera Deputaților, Camera decizională, în procesul legislativ; S-au inițiat demersuri de atribuire în administrare a Cetăților Dacice de către Consiliul Județean Hunedoara;
4. Consultări cu domnul Adrian Cioroianu, ambasador al României pe lângă UNESCO privind prioritățile României la UNESCO pe termen mediu și lung.
Teme de discuție propuse:
 - Monumente de patrimoniu național care trebuie promovate pentru includere pe Lista tentativă sau pe Lista Patrimoniului Mondial;
 - Rolul Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO în sprijinirea intereselor României la UNESCO;
 - Sprijinirea inițiativelor instituțiilor naționale la UNESCO;
 - Posibilitatea consolidării poziției României prin promovarea unor candidaturi pentru funcții de conducere în cadrul UNESCO;
 - Inițiative și programe ale UNESCO ce se pot desfășura în România.
5. Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO a efectuat o vizită de documentare în Rezervația Biosferei Delta Dunării. Aceasta a inclus, consultări cu reprezentanții Consiliului Județean Tulcea, prefecturii, ai ARBDD, primari, Federația Organizațiilor producătorilor de pește din Delta Dunării, Asociația Ivan Patzaichin - Mila 23 și vizitarea rezervației;

În urma dezbaterilor membrii comisiei au identificat următoarele problemele:

- declinul continuu al resursei piscicole din cauza supraexploatării comerciale și a practicării ilegale a pescuitului;
 - procedura anevoioasă de eliberare a licențelor pentru ambarcațiunile de pescuit;
 - poluarea, datorată apelor netratate și a managementului defectuos al deșeurilor solide;
 - greutatea economice și sociale ale populației locale: lipsa unei subvenții care să fie acordată pescarilor, în cazul neîndeplinirii cotei reglementate;
 - lipsa de facilități de bază (apă potabilă, siguranță socială, transport);
 - slaba acoperire a problemelor de mediu în educația din școli și slaba încorporare a acestora în programa școlară;
 - legislația care afectează conservarea mediului și dezvoltarea durabilă este neclară, contradictorie și excesiv modificată;
 - necesitatea decolmatării în regim de urgență a unor canale care asigură accesul către comunitățile din Delta;
 - lipsa unor investiții pentru asigurarea transportului pe apă, deoarece acesta reprezintă 70% din transportul în Delta și asigură mobilitatea populației, turiștilor și a mărfurilor;
 - slaba valorificare a culturii și tradițiilor locale – acestea sunt vitale pentru bunăstarea socială și cea a mediului din deltă și necesită sprijin și promovare;
- În urma deplasării s-au inițiat o serie de adrese către instituții ale statului român cu competențe în ceea ce privește controlul și supravegherea zonei.

6. Organizarea/participarea de/la evenimente care promovează valorile UNESCO: Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO, Institutul Cultural Român, Centrul Internațional UNESCO pentru Formare și Cercetări Avansate (CIFRA), Institutul Național pentru Fizica Materialelor, Comisia Națională UNESCO, Universitatea din Craiova, Fundația Horia Hulubei - Catedra UNESCO, Universitatea București, a organizat la Palatul Parlamentului, Conferința internațională "Lights of the World", dedicată Anului Internațional al Luminii (IYL2015);
7. Comisia a susținut crearea Centrului Internațional UNESCO pentru Formare și Cercetări Avansate (CIFRA) la Măgurele, care a fost înființat în anul 2015;
8. Comisia a făcut demersuri pentru includerea Iei Românești în Patrimoniul cultural imaterial al Umanității;
9. Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO a dezbătut și inițiat o propunere legislativă privind reînființarea Institutului de Memorie Culturală, având în vedere complexitatea și preocuparea generală mondială pentru evidența informatizată a patrimoniului cultural și diseminarea lui în mediul virtual.

10. Comisia a reușit să clarifice o situație care a creat confuzie în rândurile opiniei publice în privința unui spot publicitar referitor la Programul Operațional Regional, operat în România de Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în care domnul Ciprian Popovici, muzeograf, afirmă că Cetatea de Scaun a Sucevei, restaurată cu fonduri europene, ar fi în patrimoniul UNESCO. În conformitate cu datele oficiale furnizate de Institutul Național al Patrimoniului, Cetatea de Scaun a Sucevei nu figurează pe Lista Patrimoniului Mondial al UNESCO din România. Ca urmare a acestor precizări am solicitat Consiliului Național al Audiovizualului să întreprindă demersurile necesare pentru retragerea sau modificarea spotului publicitar respectiv.
11. Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO a avut o întrevedere cu FICE România – Federația Internațională a Comunităților Educative, Secțiunea România și FICE Israel – Israeli Residential Education & Care Association. IRECA a derulat o nouă ediție din seria schimburilor reciproce, cu o tradiție de peste douăzeci de ani, ilustrare a relațiilor comune de colaborare pentru educația și protecția copiilor. Relațiile se concretizează, în fiecare an, alternativ în România și Israel, prin acțiuni de mobilitate profesională între cele două țări, conferințe și simpozioane organizate în parteneriat, elaborarea și publicarea de lucrări științifice. O delegație israeliană, condusă de domnul Yossef (Yossi) Zagury, Inspector General în cadrul Ministerului Educației, formată din 26 de specialiști în educarea și creșterea copiilor și tinerilor în centre rezidențiale a fost în România pentru a cunoaște la fața locului comunități ale unor instituții de ocrotire și pentru a participa la reuniunea științifică de profil care încununează astfel de acțiuni complexe. Totodată, partenerii din Israel ai experților români în educație și protecție a copilului au avut posibilitatea să cunoască specificul sistemului legislativ românesc de profil.
12. Comisia a făcut demersuri pentru includerea Mărtișorului în Patrimoniul cultural imaterial al Umanității.
13. Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO a efectuat, în perioada 29 - 31 august 2016, o vizită de documentare la Ansamblul Monumental „Calea Eroilor” de la Târgu Jiu, în vederea identificării și rezolvării problemelor cu care se confruntă acest monument de interes național și internațional. Aceasta a inclus, pe lângă vizitarea ansamblului monumental, consultări cu reprezentanții Consiliului Județean Gorj, ai Prefecturii Gorj, ai Centrului Brâncuși și reprezentanții societății civile.

În urma vizitei efectuate, membrii comisiei au identificat următoarele probleme:

- Ministerul Culturii a declarat că se lucrează la dosarul de candidatură, urmând a fi depus în 2019 la Comitetul Patrimoniului Mondial UNESCO, fără implicarea autorităților locale;

- nu se știe componența comisiei ce va întocmi dosarul, nici bugetul alocat pentru acesta;
- lipsa unei expertize externe în întocmirea dosarului anterior;
- insuficienta promovare a dosarului anterior pe plan extern;
- lipsa unei comunicări inter-instituționale în întocmirea dosarului anterior;
- necesitatea unei comunicări și coordonări între toate structurile, atât locale cât și centrale, ce vor participa la întocmirea noului dosar.

Concluzii desprinse în urma vizitei de documentare:

- comisia dorește reevaluarea și corectarea greșelilor din dosarul precedent, pentru a se putea întocmi un dosar cât mai apropiat de cerințele UNESCO;
- pentru a crește șansele de acceptare, considerăm că este necesară și o expertiză externă prin consultări cu experți UNESCO și ICOMOS (The International Council on Monuments and Sites);
- comisia va sprijini prin toate mijloacele ce îi stau la dispoziție autoritățile locale și centrale în demersurile privind înscrierea ansamblului de la Târgu-Jiu pe Lista patrimoniului mondial UNESCO;
- promovarea mai eficientă a dosarului pe plan extern, prin Ministerul Afacerilor Externe și Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO;
- necesitatea unei comunicări și coordonări între toate structurile, atât locale cât și centrale, ce vor participa la întocmirea noului dosar ar crește șansele de reușită privind acceptarea dosarului.

Având în vedere cele constatate la fața locului și în urma concluziilor trase în urma acestei deplasări, Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO a inițiat o corespondență cu instituțiile abilitate în întocmirea și promovarea dosarului în vederea soluționării problemelor expuse mai sus.

14. Comisia a dat o serie de avize pe propuneri legislative ce au avut tangență cu problematica UNESCO și a avut spre studiu o serie de documente referitoare la aceeași temă.
15. Ședința aniversară a Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO pentru marcarea Zilei Patrimoniului Mondial UNESCO din România, declarată astfel conform legii nr. 160/2013, lege inițiată de comisia noastră. Au participat domnul Titus Corlățean, Ministru al Afacerilor Externe, domnul Remus Pricopie, Ministru al Educației Naționale, Președinte al Comisiei Naționale a României pentru UNESCO, domnul Daniel Barbu, Ministru al Culturii, doamna Rovana Plumb, Ministru al Mediului și Schimbărilor Climatice, doamna Maria Grapini, Ministrul delegat pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediu de Afaceri și Turism.

16. Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO, împreună cu UNESCO – L' OREAL și Comisia Națională a României pentru UNESCO, a organizat ceremonia de premiere a programului de burse naționale pentru femeile din știință, ediția a VII- a. Gala Premiilor L' OREAL - UNESCO „Pentru Femeile din Știință” face parte din seria evenimentelor care marchează 60 de ani de prezență UNESCO în România. În data de 27 iulie 1956 România a aderat la UNESCO, organizație ce are ca obiectiv declarat acela de a contribui la pacea mondială și la colaborarea între națiuni prin cultură, ecologie, educație și știință. Aderarea României la valorile UNESCO a fost concretizată prin înscrierea pe lista UNESCO a 3 rezervații ale biosferei, 7 site-uri ale Patrimoniului Mondial (6 culturale și 1 natural), precum și introducerea a 4 bunuri culturale imateriale pe lista reprezentativă a Patrimoniului Mondial Imaterial. Sorina Dinescu (Universitatea din București, Departamentul de Biochimie și Biologie Moleculară) și Monica Olivia Focșan (Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Știință și Ingineria Mediului, Cluj-Napoca) au fost desemnate câștigătoarele celor doua burse pentru cercetare în domeniul Științelor Vieții, respectiv Științelor Fizice, fiecare în valoare de 42.000 lei. Programul de Burse Naționale L' Oreal UNESCO „Pentru Femeile din Știință” se adresează cercetătoarelor din România cu vârstă de maxim 35 ani, care fie sunt doctorande, fie au obținut titlul științific de doctor și urmează un program de pregătire postuniversitară în cadrul unei instituții de învățământ din țară, iar bursele vor finanța două proiecte de cercetare derulate pe parcursul a zece luni în cadrul unei instituții de cercetare din România. La acest eveniment a participat domnul Adrian Curaj, Ministru al Educației și Cercetării, Președinte al Comisiei Naționale pentru UNESCO, care a deschis gala și a acordat premiile câștigătoarelor.
17. Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO a dezbătut și inițiat o propunere legislativă privind modificarea și completarea Legii 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural național mobil – PL-x nr. 426/2016;

Obiectivele comisiei pentru legislatura 2016-2020

1. Îmbunătățirea cadrului legislativ privind UNESCO prin identificarea lacunelor legislative și soluționarea acestora prin inițiative legislative la nivel guvernamental și/sau parlamentar (susținerea și/sau inițierea de către comisie a proiectelor de legi referitoare la UNESCO);
2. Stabilirea principalelor direcții de acțiune pentru avansarea dosarelor curente de pe lista tentativă a UNESCO (Ansamblul Monumental „Calea Eroilor” de la Târgu Jiu, Centrul istoric al Sibiului și situl Roșia Montană). Una din direcțiile de acțiune ar fi monitorizarea ministerelor implicate în pregătirea dosarelor propuse pentru Lista tentativă a UNESCO în vederea finalizării cât mai urgente a acestora;
3. Susținerea dosarului Parcul Natural Porțile-de Fier- ca rezervație a biosferei UNESCO, proiect bilateral cu Serbia;
4. Urmărirea dosarului “Pădurile virgine de fag – patrimoniu natural comun al Europei”;
5. Promovarea patrimoniului cultural imaterial din România prin înscrierea în Lista Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanității UNESCO a cât mai multe elemente de patrimoniu imaterial național, precum și urmărirea actualelor propuneri : Mărțișorul, Cămașa cu alțiță (ia) și Scoarțele - dosar multinațional România - Moldova, un dosar care se referă la tradiția țesutului, dosarul “Pelerinajul de la Șumuleu - Ciuc”, dosar care se referă la un ritual specific de Rusalii;
6. Dezvoltarea relațiilor cu Statele Membre UNESCO- se poate face prin acțiuni de diplomatie, vizite oficiale. Scopul final ar fi susținerea României în proiectele acesteia privind UNESCO (viitoare propuneri pentru Lista Patrimoniului Mondial sau Lista Patrimoniului Imaterial, includerea în comitete UNESCO relevante pentru România);
7. Participarea, promovarea și organizarea de conferințe, seminare pe probleme de educație, cultură, știință și comunicare în colaborare cu organizații naționale și internaționale. Pentru o vizibilitate mărită a obiectivelor UNESCO propunem organizarea de întâlniri de lucru, conferințe, mese rotunde;

8. Identificarea acțiunilor de cooperare UNESCO - România care pot duce la o mai bună valorificare a patrimoniului cultural și natural în scopul dezvoltării turismului și al dezvoltării economice, în general;
9. Constituirea unui grup de lucru inter-instituțional compus din reprezentanți ai instituțiilor statului, ONG-urilor și asociațiilor profesionale care să permită o dezvoltare a domeniilor specifice de activitate;
10. În momentul de față este necesară o coagulare a activităților instituțiilor implicate în problematica UNESCO pentru o mai bună coordonare la nivelul acestora. Se impune crearea unui focal point, a unui feedback informațional între toți actorii implicați în acest domeniu pentru a stabili o strategie comună de abordare și rezolvare a problemelor;
11. Susținerea inițiativelor și proiectelor cu tematică UNESCO dezvoltate de către autoritățile locale și ONG-uri;
12. Un control riguros al activității ministerelor și autorităților locale în gestiunea cărora se află monumentele înscrise în Lista Patrimoniului Mondial din România sau pe Lista indicativă/tentativă;
13. Promovarea importanței patrimoniului național de valoare universală la nivelul publicului prin toate mijloacele posibile (mass-media, proiecte de promovare turistică la nivel național și internațional etc.);
14. Stabilirea unor strategii inter-instituționale (Ministerul Culturii, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Ministerul Educației, Comisia Națională a României pentru UNESCO, Ministerul Afacerilor Externe, etc.) pe termen mediu și lung pentru promovarea și protejarea monumentelor de patrimoniu național de pe Lista tentativă UNESCO și Lista Patrimoniului Mondial.

Relații inter-instituționale

Comisia permanentă comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO a stabilit canale de comunicare formale și informale cu următoarele instituții :

Instituții guvernamentale

1. Ministerul Culturii

2. Delegația României pe lângă UNESCO (Ministerul Afacerilor Externe)

Delegația României pe lângă UNESCO este condusă de domnul Adrian Cioroianu, Ambasador și de domnul Gabriel Sarafian.

3. Comisia Națională a României pentru UNESCO (Ministerul Educației și Cercetării)

Comisiile Naționale pentru UNESCO sunt organisme naționale de cooperare, parte integrantă din arhitectura construcției UNESCO. Sunt constituite de guvernele țărilor membre, în acord cu articolul VII al Constituției UNESCO și au scopul de a face legătura între grupurile naționale guvernamentale și non-guvernamentale și Programele UNESCO.

Comisia Națională a României pentru UNESCO a luat ființă în anul 1956 și a fost reorganizată prin Hotărârea de Guvern nr. 624 în august 1995. Tot atunci a fost stabilit și statutul său de instituție publică cu personalitate juridică, finanțată de la bugetul de stat, în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării. Activitatea Comisiei se desfășoară în conformitate cu Carta UNESCO, cu Statutul său propriu, cu respectarea normelor legale privind instituțiile publice, în consens cu politica generală a Guvernului României. Pentru reprezentarea intereselor României la UNESCO și semnarea parteneriatelor internaționale, Comisia colaborează cu Delegația Permanentă a României pe lângă UNESCO, organism aflat în subordinea Ministerului Afacerilor Externe din România.

Comisia are un rol consultativ, de analiză, sinteză, elaborare, implementare, coordonare și evaluare pentru Programele ce decurg din planurile elaborate de UNESCO în următoarele domenii de activitate: educație, științe ale naturii și socio-umane, cultură și arte, tehnologie și comunicare, tineret, problematica femeilor, drepturile și libertățile fundamentale ale omului, etc.

Asigură participarea României la următoarele Programe UNESCO: MAB/Omul și Biosfera; MOST/Managementul Transformărilor Sociale; PHI/Programul Hidrologic Internațional; COI/Comisia Oceanografică Internațională; CIGB/Comisia Interguvernamentală de Bioetică; COMEST/Comisia Interguvernamentală de Etică a Științei și Tehnologiei; EFA/Educația pentru toți; IFA/Informația pentru toți; LLL/Programul de Educație a Adulților, etc.

Promovează și transpune în practică obiectivele și scopurile UNESCO prin intermediul rețelelor naționale de parteneri: Federația Română a Asociațiilor, Cluburilor și Centrelor pentru UNESCO, Rețeaua de Școli Asociate UNESCO din România, Catedrele UNESCO din

România, Comisia Permanentă Comună a Camerei Deputaților și Senatului pentru Relația cu UNESCO, etc.

C.N.R. UNESCO este condusă de un președinte în persoana domnului Mircea Dumitru, ministru al Educației Naționale și Cercetării Științifice, și de domnul Ani Matei, Secretar General.

4. Rezervația Biosferei Delta Dunării (Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice)

Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării (ARBDD) este instituție publică, cu personalitate juridică, aflată în subordinea Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice și a cărei activitate se desfășoară în baza prevederilor Legii nr. 82/1993 privind constituirea Rezervației Biosferei Delta Dunării, modificată și completată prin Legea nr. 136/2011. Principalele activități desfășurate de Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării au ca scop realizarea obiectivelor din Programul de guvernare privind protecția mediului înconjurător care prin managementul durabil al resurselor naturale și conservarea biodiversității are în atenție:

- biodiversitatea și ariile protejate;
- conservarea patrimoniului natural;
- păstrarea tradițiilor locale și îmbunătățirea condițiilor de viață în Rezervația Biosferei Delta Dunării;
- măsuri de reconstrucție ecologică în zona Deltei Dunării, pe baza promovării unor principii moderne de management durabil;
- promovarea unor campanii naționale de educare și sensibilizare pentru ecologie și dezvoltare durabilă;
- participarea și colaborarea la nivel european și internațional la elaborarea politicilor de mediu.

În acest moment, guvernator al ARBDD este domnul Grigore Baboianu.

5. Organizații neguvernamentale

1. Asociația Salvați Dunărea și Delta
2. Asociația Ivan Patzaichin – Mila 23
3. Federația Română a Asociațiilor, Cluburilor și Centrelor UNESCO
4. Greenpeace România

Președinte

Senator Traian Constantin Igaș

